<sup>1</sup> Otto Fris. de gest. Fris. l. i. c. 27, 2.

Nos de cætero legatos nostros precamur, ut beni-

gne recipiatis et quod vobis dixerint, credatis; quia scribere cuncta nequivimus. Sunt enim nobiles viri, Guido senator, Jacobus filius Sixti procuratoris, et Nicolaus eorum socius». Hucusque Romanorum Arnaldistarum litteræ ad Conradum.

8. Quanti autem eas fecerit Conradus, idem Otto sic docet: « At Christianissimus princeps hujusmodi verbis sive nunciis præbere aures abnuvit. Quinimo venientes ad se ex parte Romanæ Ecclesiæ viros magnos et claros, quorum unus Guido Pisanus ejusdem curiæ cardinalis et cancellarius erat, renovationemque antiquorum privilegiorum suorum postulantes, honorifice suscepit et honeste dimisit ». Ilactenus de his Otto. Audisti, lector, ex adversariorum testimonio, non omnes Romanos, Arnaldistas fuisse hæreticos, imo nobiliores tum

temporis permansisse constantes gloria confessionis illustres. Licet enim a concubivis plurima paterentur, ab Ecclesia tamen nullatenus desciverunt: ut inter allos Frangipanum familia, quæ perstans in fide diluit eam quam contraxerat dedecoris notam tempore Gelasii Secundi: cui (ut vidimus) hostiliter est adversata; sic et filii magni illius Petri Leonis, uno (ut audisti) Jordane excepto, inter Arnaldistas proficente. Quod autem in eadem Epistola nulla de ipso Petro Leonis parente mentio fiat, quem haud pridem subscripsisse novimus publicis monumentis, conjici satis potest cum his diebus ex hac vita migrasse, sepultumque fuisse in atrio Basilicæ Sancti-Pauli, ubi in tabella marmorea parieti imposita supra sepulchrum legitur ejusmodi Epitaphium:

P  
E  
T  
R  
U  
S  
L  
E  
O  
N  
I  
S  
P  
RÆTERIT UT VENTUS PRINCEPS, SEU REX OPULENTUS,  
ET NOS UT FUMUS, PULVIS, ET UMBRA SUMUS.  
TOT, TANTISQUE BONIS POLLENS PETRUS ECCE LEONIS,  
RESPICE QUAM MODICO NUNC TEGITUR TUMULA.  
VIR FUIT IMMENSUS, QUEM PROLES, GLORIA, CENSUS  
SUSTULIT IN VITA, NON SIT UT ALTER ITA.  
LEGUM SERVATOR, PATRIÆ DECUS, URBIS AMATOR,  
EXTRUXIT CELSIS TURRIBUS ASTRA POLL.  
OMNIA PRÆCLARA MORS OBTENEBRAVIT AMARA,  
NOMINIS ERGO DEI GRATIA PARCAT EL.  
JUNIUS IN MUNDO FULGEBAT SOLE SECUNDO.  
SEPARAT HUNC NOBIS CUM POLUS ATQUE LAPIS.

In ipso sepulchro:

TE PETRUS ET PAULUS CONSERVENT PETRE LEONIS,  
DENT ANIMAM COELO, QUOS TAM DEVOTUS AMASTI.  
ET QUIBUS EST IDEM TUMULUS, SIT GLORIA TECUM.

Sed oratio petat externa.

9. *Divina ultio in Ecclesiarum violatores.* — Hoc eodem anno, flagrante bello civili in Ecclesia Anglicana, divina ultio adversus profanatores Ecclesiarum multipliciter est demonstrata. Res tunc gestas sic narrat Rogerius in Annalibus: « Mense autem Augusti miraculum justitiæ sua dignum virtus divina monstravit. Duos namque, qui monachis evulsis, Ecclesias Dei converterant in castella, similiter peccantes simili pœna multavit. Robertus namque Marmium, vir bellicosus, hoc in Ecclesia de Coventre perversus egerat. Porro Gaudredus (ut diximus) in Ecclesia Ramesiensi scelus idem patraverat. Insurgens igitur Robertus Marmium in hostes, inter ingentes suorum cuneos coram ipso monasterio solus interfectus est, et excommunicatus, morte perenni depascitur. Similiter Gaudredus prædictus, consul novus, inter acies suorum confertas a quodam pedite vilissimo solus sagitta percussus est. Et ipse quidem vulnus ridens, post aliquot dies tamen ex ipso vulnere excommunicatus occubuit. Ecce Dei laudabilis et omnibus saeculis prædicanda ejusdem sceleris eadem vindicta. Dum autem Ecclesia illa pro castello

leneretur, ebullivit sanguis a parietibus Ecclesiæ et claustris adjacentis, indignationem divinam manifestans, sceleratorum exterminationem denuntians. Quod multi quidem viderant, et ego ipse quidem meis oculis inspexi. Quia igitur improbi dicebant Deum dormire, excitatus est Deus et in hoc signo, et in significato.

10. « Eodem quippe anno et Arnulphus filius Gaudredi consulis, qui post mortem patris Ecclesiam incastellatam retinebat, captus est, et per hoc exulatus. Et princeps militum suorum in hospitio suo ab equo corruens, effuso cerebro expiravit. Princeps autem peditum suorum, Reimerius nomine, cujus officium fuerat frangere Ecclesias vel incendere, dum mare cum uxore sua transiret (uti multi perhibuerunt) navis immobilis facta est. Quod monstrum navitis stupentibus, sorte data rei causam inquirentibus, res cecidit super Reimerium. Quod cum ille nimirum totis contradiceret viribus, secundo et tertio sors jacta, in eum devenit. Positus igitur in scapha est, et uxor ejus, et pecunia sceleratissime acquisita: et statim navis cursu velocissimo, ut prius fecerat, mare sulcat. Scapha vero cum nequissimis subita voragine cir-

cumducta in æternum absorpta est ». Hucusque Rogerius de Ecclesiarum violatoribus.

11. *S. Crucis ope exercitus Christianorum liberatur.* — Quod ad res pertinet Orientis hoc anno, <sup>1</sup> qui secundus numeratur Balduini pueri Regis, exercitus Christianorum sub spe potissimi Bostro metropoli Arabum, insidiis circumventus, in extremis periculis constitutus, virtute sacratissimæ Crucis eripitur, et duce caelesti nuntio incolumis ad propria restituitur. Rem gestam pluribus narrat Willelmus Tyri archiepiscopus, ex quibus hæc reddere satis ad institutum <sup>2</sup> : « Videntes porro hostes quod sic non proficerent, ad alia se convertunt molimina. Erat sane regio tota vepribus et frutetis humilibus, carbonibus aridis, et sinapis silva, veteribus stipidus et frugibus jam maturis obsita : his omnibus ignem succubientem, vento nostris obvio fomitem et vires ministrante. Hic incendii vicinioris atlatu, fumique occurrentis nube densissima nostris ingeminatur molestia. Cum ecce ad venerabilem virum dominum Robertum Nazarenum archiepiscopum, qui Crucem Dominicam bajulabat, omnis populus cum clamore et cjulatu conversus, postulabat eum lacrymis, dicens : Ora pro nobis, pater, et per hoc vivificæ Crucis lignum, quod manibus gestas, in quo nostræ salutis auctorem credimus pependisse, crue nos ab his malis; nam diutius sustinere non possumus. Erat autem

populus in modum laborum ferrariorten officinas exercentium, vento agitante fuliginem, tam facie quam toto corporis habitu nigredine factus decolor, et tam aestatis quam incendiolorum caumate duplicato, ad supremum afflictus siti, supra vires laborabat. Ad has itaque gementis populi voces vir Deo amabilis contritus corde, et animo valde compatiens, salutare lignum erigit contra incendia, quæ illi totis viribus procurabant, et invocato desuperius auxilio, statim affluit virtus divina, et in momento conversis in oppositum flatibus incendia tetra simul cum fumi caligine in hostes, qui nostrum præcedebant exercitum, se dirigunt : et quæ in nostram paraverant lesionem, in suam vident retorta perniciem. Stupent hostes novitate miraculi, et singularem reputant Christianorum fidem, quæ tam præsens a Domino Deo suo pro votis impetraret beneficium ». Et paulo inferius : « Cum in alia inevitabilia Christianorum exercitus incidisset discrimina, ut errarent omnes in invio et non in via, et angustiis locorum intercludendi, ab ingruentibus hostibus omnes cædendi essent, prævio ignoto duce, nempe caelesti nuntio, eodemque signifero, per alias vias est secunde deductus Hierosolymam usque. Qui et admirabili perfunctus ministerio, ab omnium mox evanuit oculis. Sicque sacratissimæ Crucis adminiculo, in expeditione omnium periculosissima cum rege omnium exercitus divina virtute est liberatus ».

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xvi. c. 8. — <sup>2</sup> Ibid. c. 11, 12, 13.

Anno periodi Græco-Romanæ 6637. — Anno Ætæ Hispan. 1182. — Anno Hegiræ 539, mæchato die 4 Julii, Fer. 3. — Iesu Christi 1144.

— Lucii II papæ I. — Conradii III reg. 7. Mannelis Comneni imp. 2.

1. *Obitus Cælestini II PP.* — Ad num. 4 et seq. *Cælestinus II* hoc anno, postquam « sedisset mensibus quinque, et diebus decem et tribus, obiit VIII idus Martii », inquit Baronius ex Vaticano Codice de Vitis Pontific. Sed cum certum sit, eum die vicissimâ sexta mensis Septemb. anni superioris Pontificem creatum, manifestum est, errorem irrepisse vel in dies, quibus supra menses quinque sedit, vel in diem ejus mortualem, uti numeranti patet. Quare Sigonius in Hist. de Regn. Ital. lib. 11, et Onuphrius in Chron. Eccles. quos verosimile est, Codicem illum Vaticanum legisse, loco *VIII idus Martii*, recte habent *VII idus Martii*; sic enim Cælestinus mortuus die nona mensis Martii Ecclesiam Romanam rexit menses quinque et dies tre-

decim, quod et Martinus Potoanus, Urspergensis in Chron., auctor magni Chronici Belgici pag. 168, et VII Catalogus noster tradunt, Cæcanus in Chron. et Catalogus noster VII, qui habent dies *quatuordecim*, diem sepulturæ seu diem x Martii in summam conferunt.

2. *Lucius II ei succedit.* — Post triduum cardinales convocati *Gerardum Caccianinicum*, civem Bononiensem, quem *Honorius II* ex canonico regulari cardinalem crearat, sublegere, coque consecrato *Lucrum Secundum* appellarunt, inquit Sigonius citatus, quod et Onuphrius etiam habet, asserens eum renuntiatum Pontificem *quarto idus Martii*, et consecratum proxima Dominica; sed cum dies x mensis Martii hoc anno in Domi-

nicam incidit, ejus electionem et consecrationem eadem die peractas existimandum. Mabillonius in *Itinere Italico* pag. 199, loquens de abbacia Sancti-Salvatoris in urbe Bononiensi sita, quæ caput est Congregationis canonicorum regularium S. Augustini, ait quatuor a Bononia passuum millibus extare quondam Congregationis abbatiam Beatæ Mariæ de Rheno, « ex qua, inquit, Lucius II ad Pontificatum assumptus fuit, antea *Gerardus* dictus: cujus mentio est in Necrologio loci, tum ad XI kal. Octob. quo die coronatus est anno MCXLIV, tum ad VIII kal. Septemb. qui dies ejus supremus fuit anno sequenti ». Verum jam sæpius monuimus hujusmodi annotationes Martyrologiis et Necrologiis non raro insertas esse; quod de ista negari non potest, ut tam ex mox dictis, quam ex infra dicendis perspicuum fit, cum enim nominis de uno aut altero die quoad diem mortualem Cælestini II dissidium sit inter auctores, coronatio *Lucii II* ejus successoris in mensem Septembrem differri non potuit.

3. *Pontifex magnis dotibus præditus.* — Chronographus Mauriniacensis pag. 387, de Cælestini II morte et *Lucii II* initio ait: « Mors nemini parcens tantum Pontificem VII infulationis sue mense (utrimque scilicet incompleto et paucis diebus constante, quod passim variis exemplis indicavimus) sæculo præmatura abstractione eripuit; quo ergastulo carnis exto, substitutus est in papam *Lucius*, Girardus de Sancta-Cruce, qui et ipse strenuissimus erat, sed et morte citius præoccupatus est. Hic diversarum Ecclesiarum statui consulere volens, duos legatos a latere suo mittere curavit, Albericum Ostiensem in Franciam, Haimerum Tusulanensem in Angliam ». Haimerus, seu, ut rectius alii, Igmarius vel Ymarus, ex monacho Cluniacensi S. Martini a Campis prior Charitatis ad Ligerim, dein abbas Monasterii-Novi apud Pieta-vos, ac demum cardinalis ab Innocentio II creatus et Tusulanensis Ecclesiæ titulo decoratus, memoratur et laudatur in Chron. Cluniacensi, ubi sermo est de Pontio I abbate Cluniacensi, ac de eo inter alia dicitur, sub *Lucio* papa legatione functum esse in Anglia, et ad subvertendum judicium nullis potuisse pecuniis expugnari. De eo legendus Baronius in ipso fine Appendicis ad tomum XII, et quæ de Ymari morte anno MCXXXV dicemus; hunc enim sub *Lucio III* legationem illam obiisse credidit cardinalis doctissimus.

4. *Ymarus card. legatus S. Sedis in Galliam mittitur.* — *Lucium II* sub hujus anni finem *Ymarum* e legatione Anglicana ad Gallicanam transtulisse, cruo ex tomo III Spicilegii Dacheriani lib. I Historiæ Vezeliacensis pag. 473 et seqq. Scribit *Lucius* ad Pontium abbatem Vezeliacensem ejusque fratres, Paschalem II episcopis Galliæ mandasse, ut interfectores Artaldi abbatis sui in exilium detruderent, et impederent ne hujusmodi homicidæ in monasterio Vezeliacensi habitarent. Epistola data est *Lateran. VI idus April.* Tum alias

litteras dedit ad S. Bernardum Clarevallensem abbatem, dicens se accepisse Guillelmum Nivernensem comitem contra Sedis Apostolicæ auctoritatem a Pontio abbate Vezeliacensi exigere, ut de qualibet querimonia cum hominibus suis in curia sua respondeat: « Ideoque, subdit, per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus eundem comitem ex nostra parte diligenter commoneas, ut etc. ab hujusmodi exactione desistat, aut in præsentia venerabilium fratrum nostrorum A. Ostiensis et I. Tuscul. episcoporum, Apostolicæ Sedis legatorum, juxta tenorem Sedis Apostolicæ privilegiorum, quod justitia dictaverit, ab eodem abbate recipiat, etc. datum Lateran. XIII kal. Decemb. » Eæ litteræ leguntur nunc tom. X Concil. in *Lucio II*, ex iisque evidenter deducitur, electionem aut coronationem *Lucii II* recte a nobis fuisse consignatas. Secundo, *Ymarum* mense Novembri hujus anni sanctæ Sedis legatum in Francia extitisse; et cum omnia in Anglia turbata essent, suspicor eum cito ex ea reversum, Tertio, *Willelmum* illum secundum ordine fuisse; cum *Willelmus III* ejus filius principatum Nivernensem nominis post triennium ex infra dicendis inierit.

5. *Lucius II an. Incarnat. a die xxv Martii exorsus est.* — Ad num. 3 tom. X Concil. referuntur aliquæ Epistolæ *Lucii II* hoc anno datæ, quarum in Annalibus mentio non est. Hic tantum aliquid dicendum de Epistola ordine VI ad Petrum Venerabilem Cluniacensem abbatem, cujus Baronius meminit, subscriptio enim observatu digna; cum ex ea, qua Incarnationis Æra *Lucius II* usus sit, nobis innotescat: « Datum Romæ per manum Baronis S. R. E. subdiaconi XVI kal. Februarii, Indict. viii, Incarnat. Dominicæ anno MCXLIV, Pontificatus vero domini *Lucii II* papæ anno primo ». Eæ Epistola non hoc anno, quo eam Baronius memoravit, sed sequenti scripta, ut Indictio VIII kalendis tantum Septemb. hujus anni inchoata demonstrat. Quare *Lucius II* annum Incarnationis a die xxv mensis Martii inchoavit, quod et postea in usu fuit. In eâ Epistola *Lucius II* scribit, in monasterio S. Sabæ a Gregorio M. Romæ fundato religionem lapsam esse, mores corruptos et possessiones distractas, seque illud eidem et successoribus in perpetuum committere. Quoad litteras *Alphonsi* Portugalliæ principis, quibus Romanæ Ecclesiæ ducatum suum vectigalem reddit, anno MCXL eas a Baluzio v. cl. e tenebris erutas fuisse diximus; Baronius enim tempore non extabant.

6. *Lucius II a Romanis rebellibus vexatur.* — A num. 4 ad 9. Cum *Lucius II* a Romanis persecutionem pateretur, *Conradum* Romanorum regem adversus eos interpellavit. Scripsere et ad *Conradum* regem *Arnaldista*, seu rebelles adversus Pontificem Romanum, eumque Romanum vocarunt. Sed *Conradus* eorum legationem despexit, quæ a Baronio ex *Ottone Frisingensi* lib. 7, cap. 31, narratur. Addunt *Arnaldista* se accepisse concordiam factam inter *Siculum* et papam. Ad horum majore-

rem intelligentiam, et majorem Annalium Ecclesiast. illustrationem hæc addam. Anonymus Casinensis in Chron. ad an. MCLIII. qui nobis est MCLIII. de Rogerio scribit: « Rex iterum ad hunc locum venit (nempe ad Montem-Casinum). Terra Marsorum (est circa Celanum et lacum Ficinum) se ei tradidit ». Joannes vero Ceccanus in Chron: « Rex Siciliae venit Arcim et inisit in suo jure... filii regis ceperunt totam terram Marsorum ». Laudatus anonymus Casinensis queritur de Rogerio rege, atque: « Thesaurum hujus loci omnem cum tabulis ante altare tollit, præter crucem majorem cum ciborio et tribus tabulis altaris ». Hæc anno superiori gesta (1).

7. *Gesta a Rogerio rege in regn. Neapol.* — Hoc etiam anno Joannes Ceccanus habet: « Venit rex Siciliae in mense Junio Ceperanum et dux filius ejus intravit in terram S. Petri, et cepit eam; » et in anonymo Casinensi legitur de Rogerio rege: « Iterum ad hunc locum veniens cum papa loquitur, et discordans papa recedit. Rex partem Campanie cum Terracina cepit; Berculas obsedit, deinde quodam pacto facto, quæ ceperat, reddidit; Siciliam abiit. Obiit Alfusus princeps, et frater ejus Guillelmus fit princeps ». Ubi principis nomine intelligit Capuæ principem, cum Guillelmus jam princeps Tarenti esset, et eam dignitatem a Rogerio rege patre obtinisset, uti assertit Hugo Falcaudus in sua Historia. Peregrinus in Notis ad anonymum Casinensem, ait, in Ms. Montis-Casini hæc verba legi: « Rex iterum ad hunc locum veniens, Ceperanum abiit, ubi cum papa loquitur, et discordans papa recedit, etc. » et hæc notat: « Celestini Pontificis obitus in annum incidit MCLV, et mensem Martium. Quo quidem anno, sicut hoc etiam loco anonymus tradit, Anusum Capuæ principem diem obiisse, eique a patre ac rege Rogerio suffectum, tum in eodem principatu, tum in ducatu Neapols alterum filium, nomine Guillelmum, ex antiquis manifestum est Chartulis ». Ita ille qui debuisset aliquam ex Chartis illis citare, cum Falco Beneventanus in Chronic. affirmet Neapolitanos sese *Rogero regi* et Rogerio duci, non vero principi Alphonso subdidisse. Si Chartæ ille clare

in favorem *Guillelmi* se exprinnant, *Rogero* ducem ipsi suum in Neapoli Guillelmo fratri cessisse oportet, et forsam ut ab eo Tarentum acciperet.

8. *Jordanus a rebellibus creatus patricius Roman.* — Subjungit Peregrinus: « Hugo itaque Falcaudus certe est memoria lapsus. *Guillelmum* hunc ex Tarenti principem in regni collegam et successorem a patre dicens postea adscitum, quem rectius Romualdus Salernitanus, non tamen sine novo errore, ex Capuæ principe in regem evectum notat; dudum enim ante *Anfusi* mortem in fata etiam concesserat *Tancredus* Tarentinus, qui Barenensis quoque dictus est princeps; duxque Apuliae *Rogerus* in anno MCLVIII post *Anfuserum* e vivis et ipse abiit, solusque patri remanserat præsens *Guillelmus* ». Ita Peregrinus. Verum Falcaudus de solo Tarenti principatu loquitur, quia hic primus *Guillelmi* filulus fuit, et Romualdus de solo principatu Capuano, quia is contemnens, et Salerno, ejus Romualdus archiepiscopus erat, vicinus. Præter hæc anonymus Casinensis hoc anno habet: « Jordanus filius Petri Leonis cum senatoribus et parte totius populi minoris contra papam rebellat ». Quibus lucem accipiunt quæ Baronius num. 4 ex Ottone Frisingensi lib. 7, cap. 31, narrat, nempe ab hoc anno Romanos tempus restituti senatus numerare consuevisse, ipsorum publica monumenta docere. Sigonius vero lib. II Hist. de Regn. Ital. refert Romanos instituisse hoc anno *Patricium*, et eam dignitatem detulisse ad *Jordanum* Petri Leonis filium, eique vectigalia omnia Pontifici crepta attribuisse.

9. *Miser status Angl.* — Ad num. 9 et seq. *Guillelmus* Neoburgensis, qui hoc tempore vivebat, lib. 1, cap. 22, miserum Angliæ statum hoc modo representat: « In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque quod rectum sibi videbatur faciebat. At in Anglia sub rege Stephano, pejus fiebat; nam quia hunc impotens erat rex, et per regis impotentiam languida lex, quibusdam quod rectum sibi videbatur, agentibus; multi, quod insita ratione malum esse sciebant, subfalso legis et regis metu, proclivius faciebant. Et primo

(1) Ex Codice Epistolarum Wibaldi abbas Tabulensis et Gorbiensis, Conrado II regi per familiaris, vulgato in Collectione Marteni tom. II plura emittunt, quæ historiam hæc de Romanorum in Pontifices perditione, eorumque cum eodem Conrado occultis negotiis mire illustrat et emendat. Eatur ex eorumdem Epistolarum contextu intelligimus, Curam tum fortis invesse cum Gregorio imperatore Emma-nuele; atque ex ejus Gregorumpæ consuetudine ab ardenti sua in Romanum Ecclesiam charitate deferribus. Vide Epistolam CCXXV ad G. cardinalem. Accedunt hæc omnia quo tempore Conradus ab expeditione Jerusalemiana redux Constantinopoli aliquandiu subsistit, nempe anno MCLXVII. Scribit enim in eadem Epistola Wibaldus « hominem Ios- et mabebeatra Gregorum aliquandulum corruptum longa colubitatione, et assidua colocatione etc. » tandem ad Ecclesiam obsequium sese perduxisse. Circa illi tempus Romani perdidit Pontificem et Urbe exulerunt, quod in annum MCL Pagius rejicit. Ea de causa litteras ad imperatorem dederunt quas ex Frisingensi Baronius recitat, et Pagius lib. anno MCLVII, 6, commo morat, sed non suo loco; cum in eadem Epistola Wibaldus illarum meminert, easque datas fuisse mense Januario affirmat. Ex hoc autem colligitur Evencus anno MCL, ipso Januarii mense depulsus ex Urbe exulasse. Præter Epistolam Romanis senatus, alie dum ejusdem argumenti ab ambrosio s Romane curie viris ad imperatorem date sunt, quarum omnium nun est argumentum, ut quatuordecim senatus se conferens sui summa adversus papam et Siciliam locatur. Nec segnor fuit Pontifex cum suis; ut enim causam suam læterunt, litteras ad familiares imperatoris, maxime ad Wibaldum dederunt. Extat num. 114 Epistola Gui-ones daroni cardinals c. s. B. E. cancellaria ad eundem, qua Pontificis causam commendans memorat Pontificem illum, post imperatoris in expeditionem Jerusalemitanam discessum, omni sollicitudine curasse ut Henricus huius ejus quietam regni administrationem haberet, immensusque illi bellum averteret. Wibaldus tum religio-sus, cum his amicis litteris incitatus id electi ut motus omnes sopirentur, et Conradus in sinum obsequii sui Henricum ablegatum suum ad papam mitteret, cum Epistola observante p-ena, qua hic num. 126 recitatur. Ex hincque dicit constat ea que Baronius et Pagnus cum anno MCLVII, quo sacris præerat Lucius II, dignat, in annum M L, Pontificatum acente Eugenio III referenda esse; neque his repugnat Otto Frisingensis loco a Pagio notato; ille enim motus hosce Romanorum, eorumque ad imperatorem Epistolam referens nihil addit, quod Lucium postquam Eugenium deseret.

quidem videbatur regnum Angliæ scissum esse in duo : quibusdam regi, quibusdam imperatrici fauentibus. Non quod vel rex vel imperatrix suæ parti potenter imperaret, sed quod suorum bellicis quisque studiis pro tempore mitteretur. Neuter enim in suis imperiose agere, et disciplinæ vigorem exercere poterat ; sed uterque suos, ne a se deficerent, nihil negando mulcebat. Sane inter partes diu multumque certatum est, alternante fortuna ».

10. *De eodem.* — « Processu vero temporis inter eos jam sæpius fortunæ infidelitatem expertos, remissiores motus esse cœperunt. Quod tum Angliæ non cessit in bonum illis quippe diutina concertationis pertæsis et mollius agentibus, provinciales discordantium procerum motus effervere. Castella quippe per singulas provincias, studio partium, crebra surrexerant : erantque in Anglia tot reges, vel potius tyranni, quot domini castellorum, habentes singuli percussuram proprii numismatis, et potestatem subditis, regio more, dicendi juris. Cumque ita singuli excellere quærent, ut quidam superiorem, quidam vel parem sustinere non possent ; ferilibus inter se odiis disceptantes, rapinis atque incendiis regiones clarissimas corruperunt. Et in fertilissima olim patria, fere omne robor panis assumpsere ».

11. *S. Bernardus scribit adversus Willelmum archiepiscopum Eboracensem.* — *Willelmus* Eboracensis archiep. illam quidem Ecclesiam regebat. Sed propter ea quæ perperam de eo jactabantur mala, quæ divus Bernardus vera esse putabat, pallium haectenus obtinere non potuerat. Verum hoc anno, ut scribit Joannes prior Hagustaldensis in Hist. ad annum MCLVI, (duplici tamen errore Chronologico), « Hiermarus (vel rectius Ymarus) episcopus cardinalis directus ab Apostolico Lucio legatus venit in Angliam, habens pallium Willelmo archiepiscopo destinatum. Moram autem fecit per negligentiam idem Willelmum occurrere ei, circa alia minus necessaria occupatus, ut consuetudinem habuit ». Hoc autem ad præsentem annum pertinere ostendunt obitus Lucii, qui statim ibi narratur, et Ymari legatio quæ hoc anno cœpta absolute, *Willelmus* abbas Rievallensis, vir magnæ sanctitatis, aliique, sedente Innocentio II, Romam venerant, ut impedirent ne Willelmus a Pontifice confirmaretur, et pallium obtineret ; quod cum hoc anno consecutus fuisset, divus Bernardus ad *Willelmum abbatem de Rievall* scripsit Epistolam cccclxx, alias cccclxxx, qua eum denuo hortatur ad patientiam et æquimitatem : « Laboravimus », inquit Bernardus, « quantum potuimus, adversus pestem communem (id est, Willelmum electum Eboracensem), et si quo minus impetravimus quod optavimus, manet tamen nobis fructus laboris nostri apud Deum, apud quem nullum bonum irremuneratum est ». Post aliqua interposita subdit : « Nos tamen, quod potuimus, suggestimus domino Tusculano episcopo (nempe Ymaro in Anglia legato), cui inunctum est, ut legatione fungatur in

partibus illis : et omnino promisit nobis, se nisi aliquid melius fecerit nobis, id saltem omnimodis observaturum, ne tradat ei pallium quod portat, si non juraverit decanus ille (nempe Eboracensis, de quo supra agimus) nunc vero episcopus (nempe Dunelmensis), in cuius juramento causa pendebat : sed causam referat ad dominum papam ». Mabillonius in illius Epistolæ margine notat an. MCLIII, sed eo anno nec *Lucius II* adhuc Pontifex Rom. erat, nec *Ymarus* Angliæ legatus. Willelmum ab Eugenio III dignitate motum fuisse, et ab Anastasio IV, cognita ejus innocentia, in eandem restitutum infra visuri sumus.

12. *Translatio reliquiarum S. Dionysii et sociorum.* — In Chronico brevi S. Dionysii tom. II Spicilegii Dacheriani habetur : « MCLIII, (legendum MCLIV, ut mox certo constabit) dedicatio capitalis partis Ecclesiæ (S. Dionysii), et translatio B. Dionysii et sociorum ejus in eandem partem capitale, aliorumque sanctorum quorum ibidem corpora continentur, xxiii anno administrationis domini Sugerii abbatis ». Et postea anni MCLIV et MCLV vacui sunt. Cum vero idem chronographus discrete affirmet, Sugerium anno MCLXII abbatem ordinatum esse, annus præsens xxiii est ordinationis ejus, sed librarii, ut non raro fit, hanc dedicationem in annum præcedentem retraxerunt. Ipsemet Sugerius libellum edidit de consecratione Ecclesiæ a se ædificatæ, atque se ad eam translationem faciendam elegisse secundam Junii Dominicam, videlicet III idus, quod est *Barnabæ Apostoli*. Quare eam ad currentem annum pertinere certo constat. Ea solemnissima fuit ; interfuere enim Ludovicus VII Franciæ rex, Eleonora conjux ejus, Adalais mater, regni optimates, et varii archiepiscopi et episcopi, inter quos Guido Senonum archiep. *Gaufridus Carnoti episc.* et *Guido Catalaunisi episc.*

13. *Aliqui librorum errores correcti.* — Extat libellus Sugerii de consecratione Ecclesiæ suæ tom. IV Duchesii, qui cum eum nullum reperisset, Mabillonius tom. I Analect. pag. 328, supplevit quod deerat ex Codice Victorino, et in eo supplemento nomina trium præsulum memoratorum iterantur, sed in eo Catalaunensis episcopus Werbo et Senonensis archiep. Werbo nominantur, manifesto librorum errore, qui *Widonem* in *Werdonem*, *Hugonem* etiam in *Werdonem* et *Guidonem* mutarunt. Hoc enim anno Hugonem, cognominatum de Touciaco, vel Tuciacensem, Henrico archiepiscopo Senonensi successisse docet chronographus Sancti Petri-Vivi, et Guidonem Catalaunensi Ecclesiæ præfuisse videre est in San-Marthanis. *Gaufridus Carnotensis*, neque in libello, neque in supplemento, neque in chronico Mauriniacensi sanctæ Sedis legatus dicitur, ideoque hoc anno eo munere functus non est. Chronographus Mauriniacensis pag. 357, de electione abbatis sui loquens ait : « Hanc electionem, cum rex (Ludovicus VII) et prædicti episcopi confirmassent, domnus Thoi-

nus Senonas profectus, et a Gaufrido Carnotensi episcopo, qui archiepiscopo absente ejus in officii executione vicarius esse solet, benedictione solenni sublimatus est ». Ubi multa observanda. Primo, Gaufridum Carnotensem non appellari legatum S. Sedis. Secundo, episcopos Carnotenses peculiari prærogativa primos suffraganeos esse archiepiscopi Senonensis. Tertio, episcopos qui electionem abbatis Mauriniacensis confirmarunt, fuisse *Albericum Ostiensem*, et *Haimerum* seu melius *Imarum* Tusculanensem, quos jam dixerat chronographus legatos missos, illum in Galliam, istum in Angliam. Quare confirmatur quod supra diximus, *Imarum* nempe hoc anno legatum in Francia fuisse. Quarto ex Sugerii verbis deducitur, *Hugonem* ante diem xi mensis Junii jam archiepiscopum Senonensem fuisse. Denique corrigendus error qui irrepit in Chronicon Mauriniacense, ubi dicitur *domnus Thoinus Senonas profectus*; loco enim vocis *Thoinus*, legendum *Tuciacus*, vel *Tuciacensis*. Corrigendus et error, qui extat in Inscriptioe Epistole ab Ecclesia Senonensi ad Gaufridum Carnotensem date quem rogant, ut archiepiscopum electo benedictionis manus imponat. In Catalogo enim archiep. Senonens. a Mathondo composito pag. 118, ea dicitur data ad *Gostenum Carnot. episc.* cum tamen *Gostenus* ibidem perperam *Gostenus* appellatus nondum episcopus Carnotensis esset. Sed librarius litteram G, quæ sola erat in exemplari, insulse interpretatus est. Illic non prætermittendum, *Amedeum* archiep. Lugdunensem Apostolicæ Sedis legatum in Francia fuisse anni hujus initio, cum San-Marthani in arch. Lugdunensibus mentionem faciunt Rescripti Cælestini II, dati *Laterani, XIII kalendas Martii*, in quo Amedeus dicitur legatus sanctæ Sedis.

14. *Edessa a Turcis capta.* — *Edessæ*, celeberrimæ Mesopotamiæ civitatis, capte desolatæque epocha a chronologis varie constituta, quia enim plerique antiquorum annos Incarnationis hoc tempore a die Natali Christi exordiebantur, varii inde errores enati. Civitas nocte Nativitatis Christi a Turcis capta, Dodechino in Chron. Hovedeno, aliisque testibus. Præterea Willelmus Tyrius magnam hanc Christianorum jacturam lib. 16, num. 3, copulat cum anno MCXLI, et Eugenii III Pontificatu, et cum ipse testis irrefragabilis videatur in narratione rerum hoc tempore in Oriente gestarum, non defuere qui piaculum duxerint ab ejus sententia discedere, cum tamen ipseniet fateatur, se in rebus quæ ante annum MCLIV in sacris bellis configere, auritum testem esse, non vero oculatum. Verum *Edessam* nocte Nativitatis Christi anni Æræ vulgaris MCXLIV, in Turcorum potestatem venisse certum imposterum esse debet. Dodechimus enim, qui annum a Natali Christi auspiciat, ad an. MCXLV scribit: « Hoc anno Rohas (ita Edessa a Turcis aliisque Orientalibus appellata) a Saracenis capitur in sacra nocte Nativitatis Dom. quorum rex extitit quidam Sanguin nomine ». Signantius Urspergen-

sis abbas, qui annum etiam a Natali Christi inchoat, habet: « Anno Dom. MCXLV incipiente, in ipsa sacrosanctæ Nativitatis Christi solemnitate, lugubre et miserabile ex peccato Christiani populi accidit in Oriente piaculum. Sanguinis enim Halapensis, Syria ac Mesopotamiæ, excepta Antiochia et Damasco princeps, Persarum vero et Medorum regis seu soltani (nempe Bagadensis) subditus, Edissam quæ nunc Rohas dicitur, unicum Hierosolymitanæ Ecclesiæ pro magnitudine ac abundantia sui refugium, cum infinita Saracenorum multitudine circumdedit, ac in ipsa, ut dixi, Nativitate Domini irrupit, cunctis ibidem cum urbe Christianis in ore gladii occisis, vel miserabili captivitate in servitutem reductis, Ecclesias Christi, et præcipue B. Mariæ semper Virginis Basilicam, et eam in qua Thomæ Apostoli corpus reconditum est, ad Salvatoris nostri ignominiam intro ferens, ea quæ non hecibat (legendum *licebant*) fœde polluit, nostrisque penitus exterminatis, Saracenis ibi ad habitandum collocavit ». Falsam tamen esse traditionem, quæ fert corpus S. Thomæ Apostoli apud Edessam extitisse, alibi ostendimus. Denique Otto Frising. hujus temporis scriptor lib. 7, cap. 30, eundem diem ac annum designavit.

15. *Quam magna fuerit hæc jactura.* — Quomodo nobilis hæc civitas propugnatrix non tantum murrum, sed etiam finium suorum in medio hostium innumerabilium per tot sæcula invicta, hostium præda facta fuerit, refert his verbis Neubrigensis lib. 1 de Reb. Angl. cap. 18: « Armenius quidam, civis Evissenus, habitans in turri muro contigua, ob filiam suam a principe civitatis corruptam, coquens animo vindictam, invitatos pactis intestinis Turcos ipsa nocte Nativitatis Dominicæ intromisit in urbem: qui irruentes in populum secte in Ecclesia excubantem, et archiepiscopum quidem altari assistentem maclarunt; populum vero non resistantem, sed subiti casus stupore rigentem, gladiis trucidarunt. Sic capta et in potestatem spurcissimæ gentis redacta est Edissa, tantis retro temporibus semper invicta et antiqua fidei Christianæ alumna. Latissimis quoque finibus ejus pertinaci hostium furore pervasis, et in eorum possessionem cedentibus, Christiane religionis cultus trans Euphratem funditus deletus est ». Sed quia tantæ cladis fama anno sequenti ad Occidentem pervenit, aliqui historici eo etiam anno hoc infortunium collocarunt, et ibidem ea Baronius memorat.

16. *Dissidium canonicorum et monachorum Mediolanensium.* — Anno superiori canonicis Ecclesiæ Mediolanensis et monachis ejusdem Ecclesiæ de jure campanarum pulsandarum inter sese dissidentibus, urbs Mediolanensis rursus perturbata. Consules urbis, dissidii iudices electi, partes in palatio archiepiscopali, *Robaldo* archiepiscopo præsentem audire, et utriusque aliquid concessere. Robaldus consulum efflagitatu « jussit et præcepit prædicto abbati et monachis, atque præposito et canonicis, ut ita attenderent et adimplerent, sicut

ipsi consules eis præciperent ». Instrumentum a Puricello in Monum. Eccl. Ambr. 391, relatum, datum dicitur anno *Incarn.* mclm, *medio mense Januarii, Indictione vi.* Hoc vero anno dissidium illud non solum renovatum, sed etiam auctum. *Robaldus* archiep. de eo cognovit, ut liquet ex Instrumento a Puricello num. 398 recitato, et hoc anno *mense Novembris, Indictione octava* dato. *Galdinus* his verbis ei subscripsit: « Ego Galdinus subdiaconus et cancellarius a me dictata subscripsi ». Is postea archiepisc. Mediolanensis fuit, et in numerum sanctorum relatus, ut suo loco videbimus.

17. *Moritur Robaldus archiepiscopus Mediolanensis.* — Non multo post *Robaldus* e vivis excessit. Ejus obitus a Puricello num. 399, his verbis notatur: *Clarissimi viri Aloysii ab Ecclesia* Catalogus expresse habet, « obiit prædictus Robaldus secundo die ante kalendas Januarii anno Domini mcliv ». In Catalogo tam a Mabillonio, quam a Pa-

pebrocio publicato legitur: *Obiit III kal. Jan.* quod idem prorsus est, cum dies xxx Decembris secundus sit ante kalendas Januarii, et III kal. Januarii. Obertus seu Ubertus *venit ad sedem secunda Februarii die, anno Domini mcliv*, ut legitur in præfato Aloysii Catalogo, cujus auctor annum usque ad diem xxv Martii sequentis anni Dionysiani continuat. In Catalogo archiepiscopi metropolitani Mediol. apud Puricellum post narratam Robaldi mortem habetur: « Vacat tum sedes diebus xxiii; Obertus venit ad sedem xxi Januarii anno Dom. mcliv », a primo die Januarii inchoato. Verum est in Catalogo a Mabillonio edito legi: « Fuerunt autem ab ipsius obitu usque ad electionem domini Oberti dies xxvi, sed legendum dies xxiii, ut habet Papebrocius, qui eundem Catalogum etiam edidit. Verum non bene hic vir doctissimus *Robaldi* mortem usque ad diem xxx mensis Decembris sequentis Christi anni distulit.

---

EUGENII III ANNUS 1. — CHRISTI 1145.

---

1. *Lucii papæ obitus et Eugenii III creatio et fuga.* — Christi Domini et Dei nostri anno millesimo centesimo quadragésimo quinto, Indictione octava, quinto kal. Martii, Lucius papa ex hac vita migravit, cum sedisset menses undecim, dies vero quatuordecim. In Codice Vaticano, qui inscribitur de Privilegiis Romanæ Ecclesiæ, inter res gestas Lucii, de ejus obitu occasione hoc asseritur: ipsum cum Romanos ad nova studia concitatos depellere conaretur a Capitolio, incerto lapidis ictu percussus fuisse, atque non post multos dies regrotasse, eoque morbo ex hac vita migrasse. At nihil de ictu lapidis Otto ejus temporis auctor, sed hæc tantum: « Ipse Lucius quotidianis cruciatibus (de ejusmodi Romanorum rebellionem videlicet), ac tædio vite affectus, infra anni spatium Pontificatus sui diem obiit ». Rursus de ipso hæc in scripto Codice Vaticano: « Hic dedit Basilicæ Sancti-Salvatoris Lateranensi Ecclesiam Sancti-Joannis ante Portam Latinam cum omnibus capellis atque tenementis suis. Dedit etiam eidem Ecclesiam Sancti-Nicolai in Hospitali cum omnibus tenementis suis: item textum Evangelicum ex auro et argento opere rose factum. Dedit etiam ampullas ad servitium

altaris optimas et mirabiles. Hic fecit ordinationem unam mense Decembri, in qua creavit diaconos, presbyteros et episcopos per diversa loca, ex quibus Nicolaum diaconum S. Laurentii in Damaso creavit bibliothecarium, quo munere ipse functus erat, virum imprimis litteris Hebraicis peritissimum: qui de emendatione divinæ Scripturæ commentarium edidit. Moritur in monasterio Sancti-Gregorii ad Clivum Scauri, et sepelitur in Lateranensi Basilica ». Non vacavit Sedes, sed repente (ut ait sanctus Bernardus) ob periculum imminens fuit successor electus.

2. Etenim post obitum Lucii, ob tumultuantes Romanos Arnaldistas conveniunt unanimes cardinales metuentes in Ecclesiam monasterii Sancti-Cæsarii, illicque Dei nutu, haud de gremio ex more aliquem eligendum putarunt ex cardinalibus in Romanum Pontificem, sed convertentes oculos in abbatem monasterii S. Anastasii Trium-Fontium, Ordinis Cisterciensis, eidem haud pridem sub Innocentio papa Secundo a sancto Bernardo præfectum, Bernardum itidem nominatum, patria Pisanum, virum probitate insignem, et prudentia in negotiis obeundis locupletem, tempore perditis-

sumo, quo hujuscemodi bello civili Urbs flagraret, putarant fore aptissimum: quem cum sagacissimum fuissent experti, pari consensu summa concordia elegerunt. Quæ autem mox post electionem sint secuta, ex sæpe citato scripto Codice Vaticano sic accipe:

3. « Electus deductus est ad Lateranense palatium, et in Apostolica Sede secundum morem positus est, et nominatus Eugenius papa Tertius. Qui cum proxima die Dominica consecrationis munus apud Sanctum-Petrum sicut consuetudinis ordo posebat et dispositum fuerat, deberet suscipere; præcognito senatorum perverso consilio, quo ejus electionem violenter retractare disposuerant, nisi eorum voluntatem faceret, et usurpatum senatum eis Apostolica auctoritate confirmaret, noctis silentio Urbem cum paucis fratribus exiit, et ad arcem Monticelli se in tutum recepit. Congregatis vero alia die cunctis patribus, qui dispersi fuerant propter metum Furentis populi, processit ad Farnense monasterium in Sabinis positum cum domestica familia, et consecrationis gratiam in sequenti Dominica pro plenitudine sui Apostolatus, secundum morem Ecclesie, Domino auctore, suscepit. Exiit ergo rumor iste, sicut vox lætitiæ ad omnes gentes, et de tam sancta promotione universa Ecclesia exultavit, dicens cum Psalmista<sup>1</sup>: Benedictus Deus in donis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, quoniam ex inspirato exaltavit humilem<sup>2</sup>, et sublimavit cornu Christi sui<sup>3</sup>. At quid Arnaldiste Romani? Ubi viderunt tum Eugenium, tum cardinales omnes ex eorum manibus clapsos esse, converterunt se ad demolitionem atque de prædationem ipsorum domorum. Ita quidem testatur sanctus Bernardus in Epistola ad Romanos ipsos hoc anno data, quam suo loco inferius reddidit sumus; necnon etiam Otto Frisingensis ejusdem temporis scriptor fama celebris affirmat.